
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  178  del  13/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione Regione Lazio numero G1126 del 17/08/2023 e Determinazione numero A00119 del 27/09/2023 programma
'Estate nei Parchi del Lazio' presa d'atto rendicontazione e  liquidazione contributo PRO LOCO PAGANICO SABINO

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 30 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00161 22/12/2023

 



  
 

Determinazione Regione Lazio numero G1126 del 17/08/2023 e Determinazione numero A00119 
del 27/09/2023 programma 'Estate nei Parchi del Lazio' presa d'atto rendicontazione e  
liquidazione contributo 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 
 
VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi 
regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in 
materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
 
VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 
e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. /9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 
Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli 
organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 
 
VISTO il Decreto del presidente della Riserva naturale 1/2023 di nomina del direttore ad interim  della 
Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona dell’ing.Maurizio Rosati; 
 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale 22 maggio 2023, n. 212 “Commissariamento degli enti 
regionali di diritto pubblico gestori delle aree naturali protette istituiti ai sensi delle leggi regionali 6 
ottobre 1997, n. 29: "Norme in materia di aree naturali protette regionali", 4 aprile 1979, n. 21, 25 
novembre 1999, n. 36, 4 dicembre 2008, n.21 e 24 dicembre 2008, n.24 e successive modifiche” 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è 
stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale 
Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 
 
   
Vista la Legge Regionale 6 ottobre 1997 n°29 articolo 28 commi 1 e 2; 
 
 
Vista la determinazione G1126 del 17/08/2023 avente ad oggetto Trasferimento fondi a favore degli 
enti di gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio per integrare le proposte di 
attività per l’Estate 2023. Impegno di spesa in favore di creditori vari per un importo complessivo di ? 
108.970,10 sul capitolo U0000E21942 per l’esercizio finanziario 2023. 
 
Visto l’avviso pubblico emanato dalla Riserva Naturale con data di scadenza 10 luglio 2023 
 
Vista la  Determinazione numero A00119 del 27/09/2023  di impegno per le manifestazioni da svolgere  
Tramite le associazioni del territorio 
 
 
Ricevute  
Da parte  della pro Loco di Paganico Sabino la  comunicazione numero 00187 del 2/10/2023  e numero 
1395 del 30.11.2023  
 
 
Ritenuto possibile, sulla base dell’istruttoria condotta dal competente servizio provvedere ad 
approvare la relazione sulle attività effettuate e liquidare il contributo concesso  
  

Pagina  2 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

DETERMINA 
 

 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono 

motivazione 
2) Di prendere atto dell’attestazione dell’associazione  “ PRO LOCO DI PAGANICO SABINO  ”  

elativamente alle attività svolte.  
3) Di provvedere a liquidare il contributo concesso pari ad Euro 1000,00 (MILLE)   
4) Di inviare copia del presente atto alla Regione Lazio Direzione Regionale Ambiente per i 

provvedimenti di competenza 
5) Di pubblicare   il presente atto tramite affissione all'albo pretorio telematico ed alla sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito 
6) La presente determinazione è immediatamente esecutiva 

 

 Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- Richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando richiesta all' Ufficio del Difensore 

civico della Regione Lazio, via della Pisana 1301 - 00163 Roma fax 06.65932015, e-mail: 

difensore.civico@regione.lazio.it PEC: difensorecivico@cert.consreglazio.it 

- Ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett b) e art. 21 della L. 1034/71 e s.m.i. 

entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione dell’elenco all’albo 

pretorio comunale, ovvero, da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971. 

  

  

Pagina  3 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 
 
 
 

 

Alla Riserva Naturale Regionale 
Monte Navegna e Monte Cervia 

Via pec 
info@pec.navegnacervia.it 

 

 

Determinazione numero A00122 del 27/09/2023 rendicontazione attività svolte e richiesta 
contributo. 

 
In relazione all’affidamento di cui alla determinazione numero A00122 del 27/09/2023 si 

rendiconta in merito alle attività svolte 

Gli eventi sono stati gestiti in modo da valorizzare il territorio e le proprie eccellenze, mettendo 

in risalto i sentieri più belli e suggestivi della riserva dei Monti Navegna Cervia. 

In particolare, Sono stati realizzati i seguenti eventi; 

9 escursioni sui sentieri della Riserva Naturale 

1 escursione in e-bike nella valle del 
 

3 attività in acqua sul lago del Turano (kayak, Dragon Boat e barca), 
 

1 degustazione di vini, 
 

2 degustazione di prodotti tipici, 
 

3 momenti di intrattenimento musicale con degustazione e presentazione del territorio 

1 convegno sul dialetto e letteratura 

5 appuntamenti con il mago Angelo itinerante. 

 

Nel corso delle escursioni era possibile effettuare un’ esperienza: 
 
- riconoscimento erbe, 

 

- Attività yoga, 
 

- Pet terapy con asinelli, 
 

- Visione di video e filmati della riservacinema, 
 
- Intrattenimento musica 

 

- dog trek e 
 

- riconoscimento funghi. 

NavegnaCervia.AOO01.REGISTRO UFFICIALE.I.0001313.03-11- 
2023 

Pagina  4 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



Sono state coinvolte 14 guide collegate alla riserva, 11 associazioni, 6 proloco e le scuole del 

territorio. 

Questi eventi caratterizzati da natura, sport e cultura, hanno avuto come scopo la promozione 

del territorio e fortificare i rapporti tra le varie realtà del luogo. 

Sono stati coinvolti più di 1000 visitatori e fatto crescere la visibilità della Riserva dei Monti 

Navegna e Cervia anche sui propri siti internet e social. 

 

 
Si chiede pertanto l’erogazione del contributo netto di euro 6000,00 (seimila) come previsto in 

determinazione dalla citata determinazione 

Si allega documentazione fotografica 

Il presidente 
Massimo Lauricella 

Pagina  5 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



Documentazione fotografica 

Pagina  6 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 
 

Incontro con il mago 

Pagina  7 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 
Yoga 

 
Escursione lungo il Cammino di Benedetto 

Pagina  8 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  9 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 
Dog terapy 

 

E bike 

Pagina  10 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  11 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  12 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  13 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 
Escursioni con le scuole al borgo di Posticciola 

Pagina  14 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  15 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  16 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

uola 
la Cil!J 

 
fcdn-a ionc Italiana Vela 

Pagina  17 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  18 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  19 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  20 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  21 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  22 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  23 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



' 

,... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jo:•:; : :..1 T , ' l ,_l l •J/r f ,A  

..(.....> ..,... 

Pagina  24 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  25 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  26 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 

Pagina  27 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



Esempi di locandine 
 
 

 

Pagina  28 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



 
 

Associazione Turistica PRO-LOCO PAGANICO SABINO 

Associazione Turistica Pro-Loco Paganico – Via San Giorgio n°3 -  02020 Paganico Sabino (RI) 
Tel 0765.72.30.32 c/o Comune Paganico Sabino – uff. Servizio Civile (UNPLI) Cell: 335.622.06.58 

 www.paganicosabino.org proloco@paganicosabino.org 
PI 00903020576 – Regime Fiscale Legge 398/ 91 

 

Paganico sabino 2/10/2023 

 
Spett. le Riserva NaturaleMonte Navegna e Monte Cervia  
  
OGGETTO: Rendicontazione degli eventi nell’ambito del progetto L’estate nei Parchi.  
  
Come indicato nella manifestazione di interesse, l,ASSOCIAZ. TURISTICA PROLOCO DI PAGANICO 
SABINO ha realizzato il seguente evento:  
“IL BALLO DELLA PANTASIMA DI PAGANICO SABINO”  
Pertanto con la presente rilascia ricevuta n.1 del 2/10/2023 di € 1.000 da corrispondere via 
Bonifico Bancario  
 IT 70 T 07601 14600 000022433387 intestato alla scrivente associazione.  
   
L’iniziativa per la quale l’associazione riceve il contributo, non ha nessun carattere commerciale, 
suscettibile cioè di corrispettivi, qualsiasi sia la loro destinazione, e quindi non assimilabile ad 
impresa a norma dell’art. 55 del D.P.R. 917/1986, che richiama l’art. 2195 del c.c.;  
Operazione fuori dal campo di applicazione IVA ex art. 4 c. 4 del D.P.R. 633/73; Operazione ex art. 
143 c. 3 del D.P.R. 917/86 in quanto trattasi di prestazione al di fuori di ogni attività commerciale. 
Operazione non sottoposta al regime delle ritenute art. 28 c. 2 del D.P.R. 600/73.    
 
 
 
Cordialità  

 

 

 

 

 

Carlo Fratini 

Presidente Pro-loco Paganico Sabino 

 

 

NavegnaCervia.AOO01.REGISTRO UFFICIALE.I.0001187.02-10-
2023

Pagina  29 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023



Pagina  30 / 30

Atto n. A00161 del 22/12/2023


